
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112 recante ulteriori funzioni conferite alle Regioni e agli enti 

 locali in materia di protezione civile; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118  e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento 

delle fatture elettroniche; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della disciplina 

vigente in materia di appalti pubblici; 

VISTO il D.L.vo 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i compiti dei Dirigenti di 

strutture di massima dimensione; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo regolamento di 

attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 12.07.2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50); 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n.10 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione 14 maggio 2020 n.172 con cui la Giunta Regionale di Governo approva, ai sensi del 

D.L.vo 118/2011, il Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori, relativamente al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022 

della succitata legge regionale n.10/2020; 

VISTA la Deliberazione 13 febbraio 2018 n.69 con cui la Giunta Regionale di Governo conferisce, ai sensi 

dell'art.11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n.20, l'incarico di Dirigente Generale del DRPC Sicilia al 

l'ing. Calogero Foti; 

VISTO il D.P.R.S. 16 febbraio 2018 n.718 con cui il Presidente della Regione Siciliana conferisce l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana all’ing. Calogero Foti; 

VISTO il D.P.R.S. 22 aprile 2020 n.1707 con cui il Presidente della Regione Siciliana in ultimo differisce la 

scadenza degli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali alla data del 31 maggio 2020; 

VISTA la Deliberazione 28 maggio 2020 n.197 con cui la Giunta di Governo Regionale differisce, senza 

soluzione di continuità, la data di scadenza di taluni incarichi dei Dirigenti Generali di altrettanti 

Dipartimenti, al 15 giugno 2020; 

VISTA la circolare 4 maggio 2016 di prot.86313/DRT inerente l'attuazione del D.L.vo n. 50/2016; 

VISTA la circolare 18 marzo 2015 n.9, di prot.15223, con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. (Split payment) di cui 

all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190; 

VISTA la Determina n.32 del 30 aprile 2020 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia conferisce al 

Funzionario direttivo Francesco Serra, l'incarico di Responsabile unico del procedimento da espletare a 

termini dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente alla Selezione di un 

Medico Competente – ex D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii. – per la vigilanza sanitaria dei Lavoratori 

dipendenti del DPRC Sicilia, della durata di sei mesi e nel limite della somma autorizzata di 8.000,00 

euro, nonché per la corretta attuazione delle Linee guida governative emanate col Protocollo del 14 marzo 

2020 al fine di contrastare il contagio e la diffusione del virus pandemico COVID-19; 

D.D.G. n.__________/       del_________________ 

Impegno spesa per incarico semestrale di Medico Competente per vigilanza sanitaria dei Lavoratori del DRPC Sicilia e contrasto alla pandemia da COVID-19. 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
141

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
08.6.2020



 

 

VISTA l'attribuzione del CIG Z962CE2ADE relativo al procedimento - ex art.36, co.2, let. a) del D.Lgs 50/2016 – 

selettivo per l'affidamento del succitato incarico di Medico Competente del D.R.P.C. Sicilia; 

VISTA la nota 8 maggio 2020 di prot.26280 con cui il RUP riferisce l'esito del procedimento espletato a termini 

dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., da cui risulta che il prezzo più basso rispetto 

la base di gara di € 8.000,00 è stato prodotto dal Dott. Guido Lacca, residente in Palermo via Massimo 

D'Azeglio n.9/B, codice fiscale LCCGDU71C15G273C e partita IVA 04978530824, che per l'attività 

semestrale di Medico Competente del D.R.P.C. Sicilia ha offerto 6.280,00 euro, onnicomprensivo di ogni 

onere di spesa ed esente da IVA ai sensi dell'art.6, comma 10 della legge 133/1999 e dell'art.10, comma 18 

del D.P.R. 633/72; 

VISTE le dichiarazioni rilasciate – ex D.P.R. 445/2000 – dal succitato Professionista in sede di presentazione 

dell'offerta economica riguardo il possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. e l'insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art.80, comma 1, 2, 3, 4 e 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA l'autocertificazione sostitutiva prodotta - ex D.P.R. 445/2000 – Dal Dott. Guido Lacca sulla insussistenza 

di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011 n.159; 

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari - ex legge 136/2000 - in conformità alla dichiarazione rilasciata dal 

professionista in data 7 maggio 2020; 

VISTA la polizza RC Professionale n.A819D0201A23YVA-LB, rinnovata dal succitato medico per l'annualità       

31.12.2019 - 30.12.2020, a copertura dai rischi c/terzi nell'esercizio della propria attività professionale; 

VISTA la Convenzione dell' 11 maggio 2020 stipulata tra il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia e il              

Dott. Guido Lacca, in qualità di Medico Competente ai fini della vigilanza sanitaria dei Lavoratori 

dipendenti del Dipartimento, della durata di sei mesi decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio, 

per il complessivo costo di € 6.280,00 onnicomprensivo di ogni onere di spesa ed esente da IVA ai sensi 

dell'art.6, comma 10 della legge 133/1999 e dell'art.10, comma 18 del D.P.R. 633/72; 

VISTA la nota 13 maggio 2020 prot.27184 con cui viene formalmente affidata in pari data e per la durata di sei 

mesi, l'attività di vigilanza sanitaria al personale del DRPC Sicilia;  

CONSIDERATO che occorre approvare la succitata Convenzione dell' 11 maggio 2020 e contestualmente impegnare e 

liquidare in favore del succitato Professionista, Dott. Guido Lacca, la succitata complessiva somma pari a 

€ 6.280,00 di cui al capitolo di spesa 116537 relativo alle spese per Servizi sanitari per l'attuazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs 9 aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie), iscritto alla Rubrica 4 del                

D.R.P.C. Sicilia del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2020; 

RITENUTO, pertanto, di approvare la succitata Convenzione semestrale dell' 11 maggio 2020, nonché impegnare 

l'intera somma di € 6.280,00 imputando la medesima al capitolo 116537, iscritto alla Rubrica 4 del DRPC 

Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio regionale, con codice U.1.03.02.18.001 del Piano finanziario dei 

conti per l'Esercizio Finanziario 2020; 

D E C R E T A  

Art.1 Per le motivazioni espresse in premessa è approvata la Convenzione dell' 11 maggio 2020 stipulata tra il 

DRPC Sicilia e il Dott. Guido Lacca, residente in Palermo via Massimo D'Azeglio n.9/B, codice fiscale 

LCCGDU71C15G273C e partita IVA 04978530824, della durata di sei mesi decorrenti dal 13 maggio 

2020, data di effettivo affidamento dell'attività di vigilanza sanitaria al personale del DRPC Sicilia e 

contrasto al contagio e diffusione del virus pandemico COVID-19, per l'ammontare economico di                 

€ 6.280,00 comprensivo di ogni onere di spesa ed esente da IVA ai sensi dell'art.6, comma 10 della legge 

133/1999 e dell'art.10, comma 18 del D.P.R. 633/72. 

Art.2 Per quanto disposto al superiore articolo 1, è impegnata la complessiva somma di € 6.280,00 a valere sul 

capitolo 116537 relativo alle spese per Servizi sanitari per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 9 

aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie), iscritto alla Rubrica 4 del D.R.P.C. Sicilia, Amministrazione 1, del 

Bilancio regionale, esercizio finanziario 2020, con codice U.1.03.02.18.001 del Piano finanziario dei 

conti, occorrente alla copertura economica della Convenzione semestrale dell' 11 maggio 2020, relativa 

all'incarico di Medico Competente del DRPC Sicilia Dott. Guido Lacca codice fiscale 

LCCGDU71C15G273C e partita IVA 04978530824. 

 La succitata complessiva somma di € 6.280,00 sarà liquidata in favore del Dott. Guido Lacca, Medico 

Competente per la vigilanza sanitaria dei Lavoratori dipendenti del DRPC Sicilia, in ragione dell'attività 

espletata con cadenza trimestrale. 

 Art.3 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.98, com. 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. n.21/2014. 

 Art.4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per il visto di competenza. 

 

                Il Dirigente Generale 

        CAPO DEL DIPARTIMENTO 

         Foti 


		2020-06-03T20:37:17+0200
	CALOGERO FOTI




